*Prob. I.* Concilium TRIDENTINUM supra relatum declarat, *uniuscujusque septem ordinum propria ministeria ab ipso Ecclesiæ initio in usu fuisse.* Atqui proprium subdiaconi ministerium est, inservire in sacrificio missæ propius, quam initiati minoribus ordinibus faciunt, contrectare sacra vasa et ad sacrificium deferre, aliaque munia paulo ante commemorata obire, ut vel ex sola subdiaconi ordinatione apparet. Ergo subdiaconatus semper et a sui institutione ordo fuit sacer, in prædicto sensu acceptus.

*Prob. II.* Idem TRIDENTINUM Sess. 23. c. 2. diserte inquit: *Subdiaconatus ad majores ordines a Patribus et sacris Conciliis refertur.* His autem verbis vetus et universalis exprimi traditio videtur; neque enim recentiores, dum hoc Tridentini pronuntiatum ad posteriorum seculorum Patres et Concilia

referunt, aptam hujus interpretationis rationem asserere possunt, quemadmodum nec demonstrare valent, quandonam primum subdiaconatus in Ecclesiam fuerit intrusus; ergo.

Cæterum si denominatio *sacri* a continentiae voto proficiscatur, fatemur eo sensu subdiaconatum non fuisse semper ordinem sacrum. Sed cælibatus ad sacri ordinis decentiam, non ad substantiam pertinet; alioqui sacris ordinibus carerent Græcorum Ecclesiæ. Sed de hoc infra recurret sermo. Rursus si ordo sacer pro hierarchico accipiatur, facile concedimus, subdiaconatum ordinibus sacris non accenseri. Hierarchæ enim sunt, qui jurisdictionem aliquam seu principatum in Ecclesia obtinent, cujusmodi sunt Episcopi, Presbyteri et Diaconi, ut docent Patres, Ignatius epist. ad Trallianos, Hieronymus in cap. 2. epist. ad Titum, Chrysostomus hom. 83. (al. 82.) in Matth. His siquidem in suo cuique gradu competit regere gregem, sacramenta aliqua ministrare ac prædicare verbum Dei: quod cum potestatem subdiaconorum excedat; ii utique ad hierarchiam proprie non pertinent, nisi ut Hierarcharum ministri; ac proinde subdiaconatus hac ratione consideratus non est in ordinibus sacris numerandus.

67. *Dico II.* Verosimilius est, Subdiaconatum esse proprii nominis sacramentum.

*Probat*ur omnibus iis momentis, quæ art. præcedente assertionem 2<sup>am</sup>. roboravimus. Habet enim subdiaconatus, quicquid ad sacramenti naturam requiritur. Ac primo quidem institutum esse a Christo, inde efficitur, quod vetustissimi Patres et Concilia eundem, non velut rem recens invecnam, sed in Ecclesia compertam commemorent, scilicet Auctor constit. Apost. L. 8. c. 13. et 28., Scriptor epistolæ ad Antiochenos (inter opera S. Ignatio quondam adscripta), CYPRIANUS L. 2. epist. 10., Conc. Laodicenum can. 24. et Carthaginense IV. can. 2. apud BELLARM. L. de Clericis c. 12.: nec ostendi potest, quo tempore, quo auctore cœperit. Igitur ejus origo ad Christum referenda videtur.

*Confirmatur* ex Græcorum Euchologiis et Pontificalibus, quæ tamen ab adversariis identidem obtruduntur. Nam ipso Morino teste part. 2. pag. 81. episcopus Græcus in subdiaconi inauguratione ita precatur: *Domine Deus noster, qui per unum et eundem Spiritum sanctum unicuique eorum, quos elegisti, charismata tua divisisti; qui ordines diversos Ecclesiæ tuæ donasti, et gradus ministerii in ea contulisti, ad ministrandum sanctis tuis et immaculatis mysteriis, etc.* En Græci ipsi subdiaconatus aliorumque ordinum auctorem Deum-Hominem faciunt. Adsunt deinde in subdiaconi ordinatione materia et forma, quibus traditur potestas tangendi et ad sacrificium deferendi sacra vasa, ac diacono proxime inserviendi. Nec abest denique sacramentalis gratia, quæ in rite suscipientibus sejungi non potest a characterem, quem subdiaconatu imprimi supra ostendimus.

68. *Obj. I. contra concl. 1<sup>am</sup>.* Patres in ordine sacro Episcopos, Presbyteros et Diaconos, minime vero Subdiaconos collocant. S. Ignatius in epist. ad Smyrnæos (PP. Apostolicor. opp. p. 231. edit. Hefel.) agens de obedientia Ecclesiæ ministris præstanda, *Laici*, inquit, *Diaconis subditi sint, Diaconi Presbytero, Presbyteri Episcopo*, nulla facta mentione Subdiaconorum.

S. HIERONYMUS in epist. ad Evangelum 146. (al. 83.) scribit: *Ut sciamus traditiones apostolicas sumptas de veteri Testamento, quod Aaron et filii ejus atque Levitæ in templo fuerunt, hoc sibi Episcopi et Presbyteri, et Diaconi vindicent in Ecclesia.* S. AUGUSTINUS in epist. ad Valerium 148. (al. 21.) *Nihil, ait, in hac vita difficilius, periculosius, laboriosius Episcopi, aut Presbyteri, aut Diaconi officio.* Numquid non fuisset etiam periculo obnoxium officium Subdiaconi?

R. D. *Ant.* Patres subdiaconos non collocant in ordine sacro, prout ordo sacer dicit potestatem inserviendi ad altare pro confectione sanctæ Eucharistiæ N. prout ordo sacer idem est, ac hierarchicus C. Hoc unum ex recitatis Patrum testimoniis conficitur. Reticeantur itaque subdiaconi, et inter inferiorum ordinum clericos numerari videntur, quoniam non præsumunt plebi, sed sacerdotibus et diaconis duntaxat ministrant. At diaconi quoque, comparati ad plebem, principes sunt ac præsules, omniaque faciunt, quæ Episcopi et Presbyteri, si consecrationem dominici corporis, ordinationem clericorum, eaque munia, quæ potestatem ordinis requirunt, excipias. Quid igitur mirum, quod AUGUSTINUS dicat, eorum etiam officium magnis esse difficultatibus, laboribus, periculis implicatum?

69. *Inst. 1. C.* Nullus in Episcopum ex URBANO II. sic habetur: *Sacros autem ordines dicimus Diaconatum, et Presbyteratum, hos siquidem solos primitiva legitur habuisse Ecclesia.* Atque laudati Pontificis decretum commemorat etiam INNOCENTIUS III. cap. *A multis*: de ætat. qual. et ord. Præfic. decernens etiam subdiaconos posse in Episcopos eligi, cum jam ipsorum ordo inter sacros recenseatur, *cum hodie*, inquit, *subdiaconatus inter sacros ordines computetur.* Ergo subdiaconatus non semper in ordinum sacrorum numero habitus est.

R. D. *Cons.* Si ordinis *sacri* ratio petatur a solemnibus cælibatus professione C. si a propiori accessu ad Eucharistiam, quam competat aliis inferioribus ordinibus N. Laudati Pontifices alique scriptores, ut Petrus Cantor, et Magister sent. duos tantum ordines, presbyteratum et diaconatum in Ecclesia primitiva sacros fuisse eo ex capite asserunt, quod presbyteri et diaconi semper et constanter in Ecclesia latina castitatem solemnibus voto profiterentur, non item subdiaconi; pro his siquidem varia olim erat disciplina. In Concilio Eliberitano can. 33. (Labb. t. 1. p. 974. C.) et Gerundensi can. 6. (Labb. t. 4. p. 1368. D.) adstringuntur utique ad continentiam etiam subdiaconi, nec non in pluribus Toletanis: at non ita in Carthaginensi V. c. 3. (Labb. t. 2. p. 1215.) ubi indicta Episcopis, Presbyteris et Diaconis vita cælibe, subjungitur: *cæteros autem clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscujusque Ecclesiæ consuetudinem observari debere.* NICOLAUS I. de Adone Viennensi episcopo conqueritur, quod cuidam subdiacono uxorem ducendi potestatem fecisset (Labb. t. 8. p. 515. A.). PELAGIUS quoque II. ex more Romanæ Ecclesiæ subdiaconos Siciliae continentis legi subjecerat: at hoc GREGORIO M. visum est *durum atque incompetens*, ut ipse scribit L. 1. epist. 42. (al. 44.) relata can. *Ante triennium*. dist. 31. Quare PELAGI decessoris sui decretum ita temperavit, ut permitteret subdiaconis matrimonio junctis uxores retinere ea lege, ut diaconatu nunquam initiaretur, *nisi qui se victurum caste promiserit.* Posteaquam igitur hæc Ecclesiæ Romanæ consuetudo ad alias Ecclesias, etiam orientales

promanavit; subdiaconatus etiam ex titulo castitatis annexæ appellatus est ordo *sacer*, tametsi hujusmodi semper ex propiori ad Eucharistiam accessu extiterit.

70. *Inst. 2.* Subdiaconis olim non licebat ingredi sacrarium, quod Græci appellant *diaconicon*, nec tangere sacra vasa, can. *Non oportet*, dist. 23. qui canon est 21. Conc. Laodicensi. Ergo subdiaconatus non est ordo sacer, etiam quatenus hic tribuit potestatem spiritualem contrectandi sacra vasa.